
  

 

 

 

 

 

 

 

 

Univerzita Karlova, Filozofická fakulta 
 

Výroční zpráva o hospodaření za rok 2020 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Výroční zpráva o hospodaření Filozofické fakulty Univerzity Karlovy je předkládána dle 

osnovy dané pokyny pro zpracování výroční zprávy veřejných vysokých škol o hospodaření za 

rok 2020 vydanými MŠMT ČR. Zprávu tvoří textová část a tabulková část. 

 

Obsah: 

 

1. Úvod 

2. Roční účetní závěrka 

3. Analýza výnosů a nákladů 

4. Vývoj a konečný stav fondů 

5. Stav a pohyb majetku a závazků 

6. Vnitřní a vnější kontrolní činnost  

7. Závěr 

 

 

1. Úvod 
 

 

Hospodaření fakulty bylo v roce 2020 výrazně ovlivněno pandemickou situací. Fakulta kvůli 

nastalé situaci nemohla realizovat celou řadu aktivit nebo je realizovala pouze ve velmi omezené 

míře. V důsledku tohoto útlumu došlo k výpadku v řadě příjmů sloužících na pokrytí provozních 

výdajů fakulty. Tento výpadek bylo nutné řešit úspornými opatřeními či nerealizací některých 

plánovaných výdajů a zároveň bylo nutné využít rezervní zdroje fakulty.  



Univerzita Karlova, Filozofická fakulta – Výroční zpráva o hospodaření za rok 2020 

 
 

2/19 

 

 

Celkové výnosy činily v roce 2020 za veškeré činnosti fakulty 854,52 mil. Kč. Ve srovnání 

s rokem 2019 došlo k poklesu o 66,05 mil. Kč, tedy o 7,2 %. Celkové náklady dosáhly v roce 2020 

výše 850,99 mil. Kč. Ve srovnání s rokem 2019 došlo i zde k výraznému poklesu, a to  

o 66,9 mil. Kč, tedy o 7,3 %. Podrobnější rozklad nákladů a výnosů popisuje kapitola 3) Analýza 

výnosů a nákladů. 

 

Přes tíživou situaci se po realizaci úsporných opatření a rozpuštění části fakultních fondů podařilo 

dosáhnout kladného hospodářského výsledku ve výši 3 627 tis. Kč. Tabulka níže zobrazuje 

srovnání hospodářského výsledku dle činností s předchozími roky. 

 

Srovnání hospodářského výsledku dle činnosti s předchozími roky 

     v tis. Kč 

Činnost/ roky 2020 2019 2018 2017 2016 

Dotační činnost -66 0 0 -4 660 0 

Mimodotační činnost 2 332 1 867 6 835 5 103 6 895 

Celkem hlavní činnost 2 266 1 867 6 835 443 6 895 

Doplňková činnost 1 361 911 1 032 1 144 1 794 

Celkem za rok 3 627 2 778 7 867 1 587 8 689 

 

Oproti předchozím rokům se majetková struktura výrazně nezměnila. V roce 2020 pořídila fakulta 

dlouhodobý investiční majetek v celkové výši 2 405 tis. Kč. Z toho stroje a zařízení byly pořízeny 

v hodnotě 1 401 tis. Kč. Ve výši 954 tis. Kč došlo k technickému zhodnocení budov a v hodnotě 

49 tis. Kč byl pořízen software. Naopak ve výši 3 613 tis. Kč došlo k vyřazení dlouhodobého 

majetku. Účetní odpisy majetku činily 32 039 tis. Kč. Podrobnější informace o stavu a pohybu 

majetku a závazků jsou uvedeny v kapitole 5. 

 

Filozofická fakulta má vyrovnanou finanční bilanci. Nemá žádné dlouhodobé závazky a výše 

finančních prostředků na bankovních účtech byla v roce 2020 dostatečná na to, aby pokryla 

veškeré fondy a závazky fakulty.  

 

 Personalistika 

 

Průměrná měsíční mzda zaměstnance FF UK v roce 2020 byla 40 784 Kč, což představuje 

pokles o 624 Kč proti předchozímu roku. Průměrná měsíční mzda je vypočtená z přepočtených 

úvazků zaměstnanců. Do roku 2019 byl trvalý trend růstu průměrné mzdy, který byl  

u vědeckých pracovníků s podílem na výuce od roku 2018 ovlivněn zapojením fakulty  

do projektů OPVVV, do projektu Kreas, do projektů Českého egyptologického ústavu  

a Českého národního korpusu. V souvislosti s uvedenými projekty došlo i k nárůstu počtu 

zaměstnanců.  

 

V roce 2020 došlo k zákonnému navýšení minimální zaručené mzdy, což znamenalo pro 

fakultu nárůst nákladů na mzdové prostředky ve výši 5 milionů korun. Přesto došlo ke snížení 

průměrné mzdy, a to zejména v důsledku nepříznivé epidemiologické situace, po kterou byly 

příjmové zdroje fakulty výrazně omezeny. Bylo nutné provést řadu úsporných opatření, která 

byla přijímána i v oblasti mezd.  



Univerzita Karlova, Filozofická fakulta – Výroční zpráva o hospodaření za rok 2020 

 
 

3/19 

 

  

Vývoj průměrné měsíční mzdy ze všech zdrojů a celková výše přepočtených úvazků za 

všechny zdroje celkem od roku 2016 do roku 2020 shrnuje následující tabulka.  
 

 

   
Rok 

2020  2019  2018  2017  2016  

Průměrná měsíční mzda  40 784 Kč 41 408 Kč 39 792 Kč 34 958 Kč 33 844 Kč 

Průměrný evidenční počet 

úvazků přepočtený (FTE) 
     804          790           750           706           707      

 
 

 

Mzdy zaměstnanců pokrývají zdroje MŠMT ze 74 % a z dalších 26 % jsou mzdy tvořeny 

ostatními zdroji. V objemu zdrojů MŠMT jsou zahrnuty finanční prostředky na pedagogickou 

činnost, vědu a výzkum, včetně prostředků na granty, doplňkovou činnost a další. Následující 

tabulka shrnuje složení průměrné měsíční mzdy dle zdrojů MŠMT a ze všech zdrojů na 

přepočtený stav zaměstnanců podle kategorií.  

                                                
Průměrná měsíční mzda ze zdrojů MŠMT a ze všech zdrojů na přepočtený stav zaměstnanců podle 

kategorií  

(v Kč) 

2020  

P
ro

fe
so

r
  

d
o

ce
n

t 
 

o
d

b
o

rn
ý

 a
si

st
en

t 
 

a
si

st
en

t 
 

le
k

to
r
  

v
ěd

eč
tí

 p
ra

co
v

n
íc

i 
s 

p
o

d
íl

em
 n

a
 v

ý
u

ce
  

v
ěd

eč
tí

 p
ra

co
v

n
íc

i 
 

o
st

a
tn

í 
 

Zdroje 

MŠMT  
43 987  39 012  32 346  29 757  27 568  35 277  16 303  29 865  

Ostatní zdroje 

celkem  
59 932  49 899  40 274  33 949  31 072  57 363  41 444  35 573  

 

 

Data uvedená v tabulce se týkají jak počtu zaměstnanců v profesních skupinách, tak věkových 

kategorií v těchto skupinách. Obecně lze konstatovat, že změny jsou evidovány pouze v řádu 

nižších jednotek, a to jak v rámci profesních skupin, tak v rámci věkových skupin. Největší 

změna je zaznamenána v roce 2020 v nárůstu počtu docentů, a to z předchozího počtu 110 na 

počet 124.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Univerzita Karlova, Filozofická fakulta – Výroční zpráva o hospodaření za rok 2020 

 
 

4/19 

 

Podrobná věková struktura jednotlivých kategorií zaměstnanců k 31. 12. 2020 

 

Věková  

struktura 

Profesoři  Docenti  
Odborní 

 asistenti  
Asistenti   Lektoři   

Pedagogičtí 

pracovníci  

VaV   

Vědečtí 

pracovníci   

Ostatní 

pracovníci  
Celkem  

2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 

do 29 let            1  2  5  10  4  4       9  12  39  46  58  74  

30-39 let       2  4  67  73  29  27  20  17  4  7  63  64  91  89  276  281  

40-49 let  4  4  52  44  135  134  14  14  25  22  7  13  35  34  59  57  331  322  

50-59 let  10  12  28  24  41  39  3  3  10  9  2  1  10  13  43  44  147  145  

60-69 let  20  24  34  29  18  18  2  2  7  8  3  4  3  4  18  17  105  106  

nad 70 
let  

16  11  8  9  2  2        1  1  2  4  3  2  5  3  37  32  

Celkem  50  51  124  110  264  268  53  56  67  61  18  29  123  129  255  256  954  960  

 

 

Počet zaměstnanců podle kategorií 

 

 

p
ro

fe
so

r
 

d
o

ce
n

t 

o
d

b
o

rn
ý

 a
si

st
en

t 

a
si

st
en

t 

le
k

to
r
 

v
ěd

eč
tí

 p
ra

co
v

n
íc

i 
s 

p
o

d
íl

em
 n

a
 v

ý
u

ce
 

v
ěd

eč
tí

 p
ra

co
v

n
íc

i 

o
st

a
tn

í 

C
el

k
em

 

Evidenční počet zaměstnanců  

k 31. 12. 2020 
50 124 264 53 67 18 123 255 954 

Přepočtený počet pracovníků  

za rok 2020 
42 103 231 41 56 20 78 233 804 

 

 
 

 

2. Roční účetní závěrka 
 

Účetní závěrka byla připravena v souladu se zákonem č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění 

pozdějších předpisů (dále jen zákon o účetnictví), a s prováděcí vyhláškou č. 504/2002 Sb., kterou 

se provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, 

pro účetní jednotky, u kterých hlavním předmětem činnosti není podnikání, pokud účtují  

v soustavě podvojného účetnictví, a ve znění, které je platné pro aktuální rok. Současně fakulta 

postupovala podle Českých účetních standardů pro účetní jednotky, které účtují podle vyhlášky  

č. 504/2002 Sb., ve znění pozdějších předpisů (dále jen „České účetní standardy pro účetní 

jednotky, u kterých hlavním předmětem činnosti není podnikání“). Na postup účetní jednotky 

měly vliv i další zákony, zejména zákon č. 111/1998 Sb., o vysokých školách, v platném znění, 



Univerzita Karlova, Filozofická fakulta – Výroční zpráva o hospodaření za rok 2020 

 
 

5/19 

 

zákon č. 218/2000 Sb., rozpočtová pravidla, zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech 

územních rozpočtů, v platném znění, zákon č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, 

experimentálního vývoje a inovací, dále metodická doporučení, popř. příručky vydané 

Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy, Ministerstvem financí, Evropskou komisí apod. 

Účetní jednotkou ve smyslu zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, v platném znění, je univerzita, 

kde dochází k sumarizaci za jednotlivé fakulty. Fakulta vede účetnictví podle závazného účtového 

rozvrhu a postupů účtování stanovených univerzitou. 

 

Způsoby oceňování, odpisování a účetní metody, které fakulta používala při sestavení účetní 

závěrky za rok 2020, se neměnily a jsou v souladu s právními předpisy. Účetní závěrka roku 2020 

proběhla ve stanoveném termínu k 31. 12. 2020. Byly zaúčtovány veškeré podklady související  

s účetním obdobím roku 2020 a závěrka byla doložena fyzickou i dokladovou inventarizací. 

 

2.1. Rozvaha  

 

Rozvaha (viz příloha tab. 1) přináší pohled na strukturu majetku (aktiva) a na zdroje krytí majetku 

(pasiva). Na konci roku 2020 činila hodnota majetku FF UK 1 153 mil. Kč. Stručný přehled 

hlavních rozvahových položek roku 2020 a 2019 a srovnání hodnoty zobrazuje následující tabulka, 

údaje v tis. Kč: 

 

Z přehledu je patrné, že stav majetku byl na konci roku 2020 o 64,9 milionů Kč nižší než v roce 

2019. Důvodem je snížení hodnoty dlouhodobého majetku kvůli jeho opotřebení a vyřazení části 

majetku (celkem pokles o 23,2 mil. Kč). Zároveň došlo ke snížení hodnoty krátkodobého majetku 

AKTIVA  k 31.12.2020 k 31.12.2019 rozdíl roční 

změna v % 

Dlouhodobý majetek celkem 728 595  751 823  -23 228 -3,09% 

Krátkodobý majetek celkem (pohledávky, peníze 

v pokladně a na běžném účtu, jiná aktiva) 
424 064  465 764  -41 699 -8,95% 

AKTIVA CELKEM 1 152 659  1 217 586  -64 927 -5,33% 

                  

PASIVA k 31.12.2020 k 31.12.2019 
rozdíl 

2020-19 

roční 

změna v % 

Vlastní zdroje celkem (vlastní jmění + fondy) 869 598 901 830 -32 233 -3,57% 

z toho Fondy 137 866 147 757 -9 891 -6,69% 

z toho Účet výsledku hospodaření 3 627 2 778 850 30,58% 

z toho Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let 89 418 -330 -78,84% 

z toho Snížení ztráty minulých let (vnitřní předpis) -318 -318 0 0,00% 

Cizí zdroje celkem 281 567 313 548 -31 981 -10,20% 

z toho Krátkodobé závazky (k dodavatelům, 

zaměstnancům, státním rozpočtem, institucím) 
271 766 303 065 -31 299 -10,33% 

z toho Jiná pasiva celkem (výnosy příštích období) 9 801 10 483 -682 -6,51% 

Vnitřní zúčtování celkem 1 494 2 208 -714 -32,33% 

PASIVA CELKEM 1 152 659 1 217 586 -64 927 -5,33% 



Univerzita Karlova, Filozofická fakulta – Výroční zpráva o hospodaření za rok 2020 

 
 

6/19 

 

o 41 mil. Kč. Tento pokles se týkal pohledávek (-23 mil. Kč) a snížení stavu na fakultních 

bankovních účtech (-16,7 mil. Kč). Problematika závazků a pohledávek je podrobněji rozepsána 

v kapitole 5) Stav a pohyb majetku a závazků. 

 

Z hlediska zdrojů krytí majetku se pokles hodnoty majetku projevil poklesem vlastního jmění  

o 22 mil. Kč a poklesem stavu fondů o 9,9 mil. Kč. Detailní informace o čerpání fondů jsou 

uvedeny v kapitole 4) Vývoj a konečný stav fondů.  

 

 

2.2. Výkaz zisku a ztráty 

 

Kompletní Výkaz zisků a ztráty za rok 2020 je součástí příloh této zprávy. Níže uvedená tabulka 

představuje pohled na stav výnosů a nákladů v hlavních položkách rozdělený na hlavní  

a doplňkovou činnost ve srovnání s rokem 2019. 

 

           údaje v tis. Kč 

 rok 2020 rok 2019 

VÝNOSY/ činnost Hlavní Doplňková Hlavní Doplňková 

Provozní dotace 663 607 x 694 101 x 

Tržba za vlastní výkony a za zboží 47 676 5 048 78 958 6 501 

Ostatní výnosy 122 467 0 123 664 0 

VÝNOSY CELKEM 833 750 5 048 896 723 6 501 

VNITROORGANIZAČNÍ VÝNOSY  15 665 61 17 226 122 

CELKOVÉ VÝNOSY 849 415 5 109 913 949 6 622 

    

NÁKLADY/ činnost Hlavní Doplňková Hlavní Doplňková 

Spotřebované nákupy a nakupované služby 95 530 515 136 235 2 131 

Osobní náklady 570 898 2 533 573 685 2 298 

Daně a poplatky 11 0 11 0 

Ostatní náklady 131 688 61 147 479 88 

Odpisy 32 039 0 30 461 0 

Daň z příjmů 1 174 637 2 616 1 120 

NÁKLADY CELKEM 831 341 3 745 890 486 5 638 

VNITROORGANIZAČNÍ NÁKLADY  15 808 3 21 596 74 

CELKOVÉ NÁKLADY 847 149 3 747 912 082 5 712 

 

Celkové výnosy v rámci hlavní činnosti poklesly ve srovnání s rokem 2019 o 64,5 milionů Kč. 

V rámci doplňkové činnosti se jednalo o pokles o 1,4 milionu Kč. Náklady hlavní činnosti poklesly 

v roce 2020 o 64,9 milionů Kč, v rámci doplňkové činnosti o téměř 2 miliony Kč. 

  

 

 

 



Univerzita Karlova, Filozofická fakulta – Výroční zpráva o hospodaření za rok 2020 

 
 

7/19 

 

3.      Analýza výnosů a nákladů 

 

3.1.1. Provozní dotace 

 

Role veřejných prostředků 

 

Celková hodnota běžných prostředků poskytnutých v roce 2020 z veřejných zdrojů činila 

697 430 tis. Kč.  Detailní přehled veřejných zdrojů financování v roce 2020 je uveden v příloze 

v tabulce 5 Veřejné zdroje financování VVŠ. Stručný přehled prostředků poskytnutých v letech 

2016–2020 je uveden v následující tabulce. 

 

Tabulka níže zobrazuje srovnání let 2020 a 2019 poskytnutých veřejných zdrojů na vzdělávání 

a výzkum. 

 

    údaj v tis. Kč 

Zdroj 2020 2019 
Rozdíl  

2020-2019 

Nárůst / 

pokles v % 

MŠMT celkem 646 215 689 546 -43 581 -6,30% 

  z toho na vzdělávání  411 938 429 838 -17 900 -4,16% 

  z toho na výzkum   234 756  259 708 -24 952 -9,60% 

Ostatní kapitoly 

státního rozpočtu 
42 057 63 858 -21 801 -34,14% 

  z toho na vzdělávání  1 422 3 649 -2 227   -61,03% 

  z toho na výzkum 40 635 60 209 -19 574 -32,51% 

Územní rozpočty 2 956 5 762 -2 806 -48,70% 

  z toho na vzdělávání  2 956 5 762 -2 806 -48,70% 

  z toho na výzkum 0 0 0 0% 

     údaje v tis. Kč 

Zdroj / rok 2020 2019 2018 2017 2016 

MŠMT celkem 646 215 689 546 630 276 504 305 497 403 

Ostatní kapitoly státního 

rozpočtu 
42 057 63 858 69 078 56 393 49 699 

Územní rozpočty 2 956 5 762 5 307 5 930 0 

Prostředky ze zahraničí 5 776 1 126 1 111 1 361 1 312 

Celkem prostředky z veřejných 

zdrojů 
697 003 760 292 705 822 567 989 548 414 



Univerzita Karlova, Filozofická fakulta – Výroční zpráva o hospodaření za rok 2020 

 
 

8/19 

 

Prostředky ze 

zahraničí 
5 776 1 126 4 650 412,97% 

  z toho na vzdělávání  1 352 1 126 226 20,07% 

  z toho na výzkum 4 424 0 4 424 100,00% 

Celkem  697 003 760 292 -63 289 -8,32% 

 

 

V roce 2020 došlo v oblasti vzdělávací činnosti k poklesu celkové hodnoty poskytnutých 

příspěvků a dotací oproti roku 2019 o 22,7 mil. Kč. Tento pokles se týkal zejména zdrojů 

poskytovaných přímo z MŠMT, které klesly o 17,9 mil. Kč. U ostatních kapitol státního rozpočtu 

došlo k poklesu o 2,2 mil. Kč. Poskytnutý příspěvek z územních rozpočtů se ve srovnání s rokem 

2019 snížil o 2 806 tis. Kč. Naopak k mírnému zvýšení došlo u dotací poskytnutých ze zahraničí, 

které se oproti roku 2019 zvýšily o 226 tis. Kč.  

 

Poskytnuté finanční zdroje na výzkum a vývoj poklesly oproti roku 2019 o 40 102 tis. Kč. Největší 

pokles (24 952 tis. Kč) se týkal zdrojů poskytovaných přímo z MŠMT. Tento pokles byl zapříčiněn 

končícími projekty OP VVV financovanými ze strukturálních fondů EU (46 433 tis. Kč). Naopak 

nárůst výraznějšího objemu finančních prostředků z MŠMT zaznamenala fakulta v rámci 

institucionální podpory (11 935 tis. Kč) a účelové podpory (6 336 tis. Kč). Obdržené prostředky z 

ostatních kapitol státního rozpočtu poklesly o 19 574 tis. Kč. Nejvyšší měrou se na poklesu v této 

kapitole podílely nižší obdržené dotace z Grantové agentury ČR. Z územních rozpočtů neobdržela 

fakulta na vědu a výzkum obdobně jako v předchozích letech žádné prostředky. Oproti roku 2019 

se na zdrojích na vědu a výzkum podílely také prostředky ze zahraničí, které činily 4 424 tis. Kč.  

 

Celková hodnota obdržených kapitálových prostředků v roce 2020 z veřejných zdrojů se oproti 

roku 2019 snížila o 18,4 mil. Kč na 9,95 mil. Kč. V roce 2020 neobdržela fakulta žádnou dotaci 

v rámci programového financování Ministerstva financí a zároveň došlo k výraznému snížení 

obdržené dotace ze strukturálních fondů EU. Objem obdržených prostředků ze strukturálních 

fondů činil 9,1 mil. Kč. Přehled kapitálových prostředků získaných v roce 2020 včetně srovnání 

s rokem 2019 je uveden v následující tabulce.  

 

   údaje v tis. Kč 

Kapitálové prostředky  2020 2019 
Rozdíl 

2020-2019 

dotace na programy ze strukturálních 

fondů 
9 100 27 523 -18 423 

 v tom na vzdělávání 5 547 26 722 -21 175 

v tom na výzkum 3 553 801 2 752 

Financování programů reprodukce 

majetku 
 0 10 654 -10 654 

 v tom na vzdělávání  0 10 654 -10 654 

v tom na výzkum  0 0 0 

Celkem 9 100 38 177 -29 077 

 



Univerzita Karlova, Filozofická fakulta – Výroční zpráva o hospodaření za rok 2020 

 
 

9/19 

 

Podrobná struktura poskytnutých a použitých prostředků běžných i kapitálových podle jejich 

charakteru a typu poskytovatelů je uvedena v příloze výroční zprávy v tabulkách 5, 5a), 5b) a 

5d).  

 

3.1.2. Vlastní výnosy v hlavní a doplňkové činnosti 

 

Hlavní činnost 

 

Vlastní výnosy v hlavní činnosti dosáhly v roce 2020 částky 47,7 mil. Kč. Oproti roku 2019 se 

jedná o pokles 31,2 mil. Kč. Propad v těchto příjmech byl způsoben především pandemickou 

situací (covid-19), která zapříčinila výrazné omezení aktivit, z nichž tyto příjmy plynou. 

Na celkovém propadu se největší měrou podílel pokles příjmů z kurzů, a to o 20 mil. Kč. Z toho 

13,8 mil. Kč činil pokles v rámci kurzů programu ECES pro zahraniční univerzity. Tabulka níže 

zobrazuje přehled vybraných výnosů z vlastních výkonů včetně srovnání s rokem 2019. Čistý 

výnos představuje příjem z kurzů po odečtení DPH a fakultní režie.  

 

                       údaje v tis. Kč 
 

Hlavní činnost 

Výnosy z vlastních výkonů  Čisté výnosy 

2020 

Čisté výnosy 

2019 

Rozdíl  

2020-2019 

příjmy za ubytování v HČ 1 921,1 5 430,6 -3 509,5 

příjmy z progr. CŽV akreditované 3 593,0 3 392,6 200,4 

příjmy z progr. CŽV neakreditované 2 410,5 2 193,8 216,7 

příjmy za neakr. kurzy ECES 9 549,3 23 411,3 -13 862,0 

příjmy za neakr. kurzy ost. HČ 3 338,4 5 993,1 -2 654,7 

příjmy za akredit. kurzy ostatní 413,7 830,3 -416,6 

Popl. další, delší stud. §58,3 + 4 16 454,9 21 226,5 -4 771,7 

příjmy z popl. od studentů 5 730,9 5 457,0 273,9 

 

Doplňková činnost 

 

Celkové výnosy z doplňkové činnosti činily v roce 2020 částku ve výši 5,05 mil. Kč. Oproti roku 

2019 došlo k poklesu o 1,45 mil. Kč. K nejvýraznějšímu poklesu došlo u příjmů z pronájmů  

(0,6 mil. Kč) a u příjmů za komerční kurzy (0,32 mil. Kč). Tabulka níže zobrazuje přehled 

vybraných výnosů v rámci doplňkové činnosti ve srovnání s rokem 2019.  

   

 údaje v tis. Kč  
Doplňková činnost 

Výnosy z vlastních výkonů Čisté výnosy 

2020 

Čisté výnosy 

2019 

Rozdíl  

2020-2019 

Příjmy za neakreditované kurzy  1 209,2 1 524,5 -315,3 

Ostatní příjmy a služby  744,9 695,5 49,4 

Knihy – ostatní příjmy a služby 506,3 616,4 -110,0 

Příjmy z pronájmu  1 436,7 2 040,3 -603,6 

Příjmy z licenčních smluv DČ 154,3 155,3 -0,9 

Příjmy ze smluvního výzkumu DČ 0,0 32,0 -32,0 

Příjmy z konzultací a porad. DČ 86,1 41,6 44,5 

 



Univerzita Karlova, Filozofická fakulta – Výroční zpráva o hospodaření za rok 2020 

 
 

10/19 

 

 

V tab. 7 v příloze této zprávy jsou uvedeny příjmy spojené s poplatky za příjímací řízení 5 244 tis. 

Kč a poplatky za nadstandardní dobu studia 16 455 tis. Kč. Úhrady za poskytování programů CŽV 

činily 4 071 tis. Kč a úhrady za U3V činily 1 933 tis. Kč. 

 

 

3.1.3. Ostatní výnosy 

 

Další významnou položkou výnosů jsou tzv. Ostatní výnosy, které v roce 2020 dosáhly výše 

122,47 mil. Kč. Ostatní výnosy zahrnují zejména výnosy spjaté se zúčtováním (rozpouštěním) 

finančních prostředků z fakultních fondů. Z celkové hodnoty 90,73 mil. Kč zúčtovaných fondů 

připadalo 46,36 mil. Kč na zúčtování fondu provozních prostředků, 22,2 mil. Kč na zúčtování 

stipendijního fondu, 8,997 mil. Kč na zúčtování fondu účelově určených prostředků (z toho na 

tuzemské a zahraniční dary připadlo 3,815 mil. Kč a na veřejné prostředky 5,182 mil. Kč),  

11,8 mil. Kč bylo zúčtování sociálního fondu. Jiné ostatní výnosy dosáhly v roce 2020 výše  

27,43 mil. Kč. Jiné ostatní výnosy zahrnovaly především výnosy ve výši 16,25 mil. Kč 

z mimorozpočtových grantů a zahraničních projektů, 5,91 mil. Kč v rámci spoluřešitelských 

projektů a ve výši 9,49 takzvané papírové výnosy, které fakulta vytváří povinně ze zákona jako 

„protipól“ nákladů za odpisy majetku pořízeného z dotací. 

   
 údaje v tis. Kč 

Ostatní výnosy 2020 2019 Rozdíl 

2020-2019 

Kurzové zisky 3 564,30 910,80 2 653,50 

Zúčtování fondů 90 730,34 81 748,53 8 981,81 

Jiné ostatní výnosy 27 431,74 33 805,19 -6 373,45 

 

 

 

3.1.4. Náklady 

 

Náklady fakulty v rámci hlavní činnosti dosáhly v roce 2020 objemu ve výši 847 149 tis. Kč. Ve 

srovnání s rokem 2019 došlo k poklesu o 64 933 tis. Kč, tj. o 7,11 %. Pokles nákladů je dán 

několika faktory. Z důvodu nastalé pandemické situace došlo k pozastavení řady fakultních aktivit, 

jejichž realizace by se jinak ve výši nákladů promítla. Příkladem mohou být náklady na cestovné 

(vyúčtování pracovních cest), které meziročně klesly o 15 255 tis. Kč. Z důvodu výpadku části 

výnosů pokrývající část provozních nákladů fakulty došlo v rámci fakulty  

k úsporným opatřením, díky nimž se nerealizovaly některé zbytné plánované výdaje. Dalším 

významným faktorem nižších nákladů byly i celkově nižší obdržené finanční prostředky na 

vzdělávací, vědecké a výzkumné činnosti. Oproti roku 2019 klesl například příspěvek na 

zahraniční studenty a mezinárodní spolupráci či dotace ze strukturálních fondů.        

  

Následující tabulka zobrazuje srovnání vybraných kategorií nákladů v hlavní činnosti za roky 2020 

a 2019. 



Univerzita Karlova, Filozofická fakulta – Výroční zpráva o hospodaření za rok 2020 

 
 

11/19 

 

 

 

NÁKLADY 

Hlavní činnost  

% podíl z 

celkových 

nákladů  

2020 2019 Rozdíl 

2020-2019 

Meziroční 

pokles/ 

nárůst 2020 2019 

Spotřebované nákupy a 

nakupované služby celkem  95 530  136 235  -40 705  -30%  11%  15%  

Spotřeba materiálu  23 219  27 950  -4 731  -17%        

Spotřeba energie  7 765  7 186  579  8%        

Opravy a udržování  4 032  11 642  -7 610  -65%        

Náklady na cestovné  2 889  18 144  -15 255  -84%        

Náklady na reprezentaci  212  954  -742  -78%        

Ostatní služby  57 410  70 359  -12 949  -18%        

     V tom ostatní 16 579 21 683 -5 104 -24%      

                Jízdné 876 9 498 -8 622 -91%     

                Ubytování    1 120 5 561 -4 441  -80%      

                Nájemné 11 663 4 071 7 592 65%     

                Ostraha 4 649 4 135 514 12%      

Osobní náklady celkem  570 897  573 685  -2 788  0%  67%  63%  

Mzdové náklady  421 010  425 903  -4 893  -1%        

Zákonné sociální pojištění  134 928  136 774  -1 846  -1%        

Zákonné sociální náklady  3 081  2 607  474  18%        

Ostatní sociální náklady  11 878  8 400  3 477  41%        

Ostatní náklady  131 688  147 479  -15 791  -11%  16%  16%  

Kurzové ztráty  2 917  1 906  1 011  53%        

Manka a škody  184  230  -45  -20%        

Jiné ostatní náklady  128 498  144 851  -16 353  -11%        

Odpisy dlouhodobého majetku  32 039  30 461  1 579  5%  4%  3%  

Vnitroorganizační náklady  15 808  21 596  -5 787  -27%  2%  2%  

CELKOVÉ NÁKLADY  847 149  912 082  -64 933  -7%  x  x 

 

Největší měrou se na celkových nákladech ve výši 570 897 tis. Kč podílely náklady mzdové. Jejich 

poměr se vůči celkovým fakultním nákladům oproti roku 2019 zvýšil z 63 % na 67 %.  Oproti 

roku 2019 mírně vrostly zákonné sociální odvody, které jsou součtem náhrad v pracovní 

neschopnosti, zákonného úrazového pojistného a pokuty za neplnění povinného podílu 

zaměstnávání osob se zdravotním postižením. O 3 477 tis. Kč vzrostly ostatní sociální náklady. 

Tyto náklady přestavují fakultní příspěvek na stravné pro zaměstnance v podobě stravenek. 

 

Druhou nejvýznamnější nákladovou položku představují Jiné ostatní náklady, které v loňském 

roce dosáhly objemu ve výši 128 498 tis. Kč. Největší měrou se na ostatních nákladech podílejí 

vyplacená stipendia, jejichž výše dosáhla v roce 2020 celkové částky 99 511 tis. Kč. Přehled 

vyplacených stipendií zobrazuje tabulka č. 9 v příloze výroční zprávy.  



Univerzita Karlova, Filozofická fakulta – Výroční zpráva o hospodaření za rok 2020 

 
 

12/19 

 

 

Další významnou nákladovou položku představovaly v objemu 95 530 tis. Kč spotřebované 

nákupy za materiál, energie, služby apod. Vzhledem k omezení fakultních aktivit došlo v této 

položce oproti roku 2019 ke snížení celkových nákladů o 40 705 tis. Kč. Úspora v této části 

nákladů se týkala zejména nákladů na cestovné, které meziročně poklesly o 15 255 tis. Kč v rámci 

vyúčtování pracovních cest, a o 13 063 tis. Kč se snížily náklady na ubytování a jízdné.  

O 12 949 tis. Kč poklesly náklady na nákup služeb. O 7 610 tis. Kč se snížily náklady na opravy 

a údržbu fakultního majetku. Naopak oproti roku 2019 vzrostly některé provozní náklady fakulty. 

Především nájemné se meziročně zvýšilo o 7 592 tis. Kč ze 4 071 tis. Kč na 11 663 tis. Kč. 

Příčinou zvýšení nájemného je pronájem čtyř pater v budově v ulici na Příkopě, který pomáhá od 

roku 2019 řešit nedostatečnou prostorovou kapacitu pro výuku a umístění kateder, ústavů a 

oddělení děkanátu. Náklady za ostrahu vzrostly o 514 tis. Kč na 4 649 tis. Kč.  

 

Významnou položkou nákladů jsou také účetní odpisy, jejichž výše meziročně vzrostla  

o 1 579 tis. Kč na 32 039 tis. Kč. Pravidelný růst odpisů v posledních několika letech je dán 

zvýšenými výdaji na pořizování dlouhodobého hmotného majetku a na technické zhodnocování 

fakultních budov.   

 

Podíl celkových osobních nákladů v rámci hlavní činnosti meziročně vzrostl o 6 %. Tento nárust 

je ovšem zapříčiněn výrazným poklesem celkových nákladů oproti pouze mírnému poklesu 

osobních nákladů.      

 

Náklady v doplňkové činnosti 

 

Náklady v rámci doplňkové činnosti dosáhly v roce 2020 výše 3 747 tis. Kč. Meziročně poklesly 

o téměř 2 000 tis. Kč. Hlavní pokles se týkal nákladů na reprezentaci (pokles o 910 tis. Kč, 91 %). 

Naopak se oproti roku 2019 mírně zvýšily osobní náklady. Přehled nákladů v rámci doplňkové 

činnosti včetně srovnání s rokem 2019 zobrazuje tabulka níže. 

 

           údaje v tis Kč 

      

% podíl z celkových 

nákladů 

NÁKLADY v DČ rok 2020 rok 2019 Rozdíl  

2020-2019 

meziroční 

pokles/ 

nárůst 2020 2019 

Spotřeba materiálu 89 151 -62 -41% 2% 3% 

Prodané zboží 49 26 23 90%     

Náklady na reprezentaci 93 1 003 -910 -91% 2% 18% 

Ostatní služby 283 951 -668 -70%     

Osobní náklady 2 533 2 298 235 10% 68% 40% 

Ostatní náklady 61 88 -28 -31%     

Daň z příjmů 637 1 121 -484 -43%     

Vnitroorganizační náklady 3 74 -71 -96%     

CELKOVÉ NÁKLADY 3 747 5 712 -1 964 -34% x x 



Univerzita Karlova, Filozofická fakulta – Výroční zpráva o hospodaření za rok 2020 

 
 

13/19 

 

 

 

 

 

 

4. Vývoj a stav fondů veřejné vysoké školy  

 

Vývoj finančních prostředků na jednotlivých typech fondů tvořených fakultou je zobrazen 

v příloze této zprávy v tabulkách 11, 11a, 11g. Filozofická fakulta hospodaří, v souladu 

s ustanoveními zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a Pravidly hospodaření Univerzity 

Karlovy, s fondy uvedenými v tabulce níže. 

 
          údaje v tis. Kč 

Typ fondu 

Konečný stav 

k 31. 12. 2020 

Počáteční stav 

k 1. 1. 2020 Rozdíl 

Fond rezervní 7 619 7 619 0 

Fond reprodukce invest. majetku 50 721 56 874 -6 153 

Stipendijní fond 21 495 27 254 -5 759 

Fond účelově určených prostředků 14 454 14 997 -543 

Fond sociální 14 127 18 054 -3 927 

Fond provozních prostředků 29 450 22 958 6 492 

Celkem 137 866 147 756 -9 890 

 

 

Výše uvedená tabulka zobrazuje srovnání počátečního a konečného stavu v roce 2020 na 

jednotlivých typech fondů. Počáteční stavy fondů vykazovaly k 1. 1. 2020 souhrnný zůstatek 

ve výši 147 756 tis. Kč. Během roku došlo k tvorbě fondů ve výši 88 168 tis. Kč, a naopak 

fondy byly čerpány v celkové výši 98 059 tis. Kč. Konečný stav na fondech k 31. 12. 2020 činil 

137 866 tis. Kč. Oproti roku 2019 tak došlo k poklesu ve výši 9 890 tis. Kč.  

 

Stav Rezervního fondu se v roce 2020 nezměnil. 

 

Fond reprodukce investičního majetku je tvořen daňovými odpisy z investičního majetku. Fond 

byl v roce 2020 tvořen ve výši 22 891 tis. Kč. Objem čerpání fondu dosáhl výše 9 045 tis. Kč. 

Z důvodu nepříznivé ekonomické situace došlo k výměně prostředků ve výši 20 000 tis. Kč 

s Přírodovědeckou fakultou za fond provozních prostředků.  

 

Stipendijní fond byl v roce 2020 tvořen v objemu 16 444 tis. Kč z poplatků za studium 

přesahující standardní dobu studia dle § 58 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách. Objem 

čerpání stipendijního fondu dosáhl výše 22 203 tis. Kč.   

 

Fond účelově určených prostředků byl tvořen v souladu se zákonem č. 111/1998 Sb.,  

o vysokých školách a pravidly poskytovatelů finančních prostředků na projekty vědy a 

výzkumu. Fond byl v roce 2020 tvořen ve výši 8 488 tis. Kč z prostředků, které nemohly být 

v příslušném roce čerpány. Čerpání prostředků z fondu v objemu 9 034 tis. Kč bylo v souladu 

s účely, na které byly prostředky určeny.  

 

Příděl do sociálního fondu činil v roce 2020 hodnoty 7 873 tis. Kč. Objem vyčerpaných 

prostředků dosáhl výše 11 800 tis. Kč, z toho 10 048 tis. Kč činil příspěvek na stravování dle 



Univerzita Karlova, Filozofická fakulta – Výroční zpráva o hospodaření za rok 2020 

 
 

14/19 

 

čl. 3 opatření rektora č. 25/2009. Prostředky ve výši 1 219 tis. Kč byly čerpány na příspěvek na 

penzijní připojištění.   

 

Fond provozních prostředků byl v roce 2020 tvořen ve výši 52 468 tis. Kč. Z toho  

25 377 tis. Kč tvořily nespotřebované finanční prostředky. Druhý největší příděl do fondu ve 

výši 20 000 tis. Kč představovala výměna prostředků s Přírodovědeckou fakultou. Na základě 

dohody provedla fakulta v ekvivalentní výši výměnu prostředků z fondu reprodukce 

investičního majetku. Ve výši 3 108 tis. Kč byl fond tvořen ze zisku z roku 2019. Čerpání  

z fondu dosáhlo objemu 45 977 tis. Kč. 

 

5. Stav a pohyb majetku a závazků   

 

5.1. Dlouhodobý majetek 

 

V roce 2020 pořídila fakulta dlouhodobý investiční majetek v celkové výši 2 405 tis. Kč. Z toho 

činilo technické zhodnocení budov 954 tis. Kč, stroje a zařízení 1 401 tis. Kč a software 49 tis. Kč. 

Z fondu reprodukce majetku využila fakulta na pořízení majetku 897 tis. Kč. Z dotačních titulů 

byl pořízen dlouhodobý majetek ve výši 1 508 tis. Kč.  

 

Odpis majetku dosáhl v roce 2020 výše 32 039 tis. Kč. Nejvyšší měrou se v objemu 20 296 tis. Kč 

podílely odpisy budov. Odpisy strojů a zařízení činily 9 476 tis. Kč. Odpisy nehmotného majetku 

v podobně softwaru dosáhly výše 2 267 tis. Kč.  

 

V roce 2020 došlo k vyřazení dlouhodobého majetku ve výši 3 613 tis. Kč. Jednalo se především 

o stroje a zařízení. 

 

Tabulka níže zobrazuje přehled stavu dlouhodobého majetku na konci roku 2020 ve srovnání 

s rokem 2019 u hlavních majetkových položek: 

 

 

   Stav majetku      údaje v tis. Kč 

 k 31.12.2020 k 31.12.2019 rozdíl 2020-2019 

Dlouhodobý majetek celkem 728 595 751 823 -23 228 

Dlouhodobý nehmotný majetek celkem 23 400 22 847 553 

z toho Software 21 695 21 646 49 

z toho drobný a ost. dlouh. nehm. 

majetek 
363 437 -73 

Nedokončený dlouhodobý nehmotný 

majetek 
1 341 765 577 

Dlouhodobý hmotný majetek celkem 1 066 164 1 062 357 3 807 

Pozemky 149 666 149 666 0 

Umělecká díla, předměty a sbírky 180 180 0 

Stavby 718 986 718 032 954 

Hmotné movité věci a jejich soubory 81 814 83 953 -2 139 

Drobný dlouhodobý hmotný majetek 5 993 6 831 -838 

Nedokončený dlouhodobý hmotný 

majetek 
109 525 103 695 5 830 



Univerzita Karlova, Filozofická fakulta – Výroční zpráva o hospodaření za rok 2020 

 
 

15/19 

 

Oprávky k dlouhodobému majetku  -360 969 -333 381 -27 588 

5.2. Krátkodobý majetek 

 

Krátkodobý majetek dosáhl na konci roku 2020 hodnoty 424 064 tis. Kč. Oproti roku 2019  

se jedná o snížení ve výši 41 699 tis. Kč. Největší měrou se na snížení hodnoty krátkodobého 

majetku podílel pokles pohledávek o 23 362 tis. Kč. Jednalo se především o vypořádání  

s poskytovateli dotačních titulů. Ve výši 19 914 tis. Kč se na snížení krátkodobého majetku podílel 

meziroční pokles zůstatku peněžních prostředků na fakultních účtech. Tabulka níže zobrazuje 

srovnání stavu krátkodobého majetku na konci roku 2020 a 2019. 

 

   Stav majetku      údaje v tis. Kč 

 k 31. 12 .2020 k 31. 12. 2019 
Rozdíl  

2020-2019 

Krátkodobý majetek celkem 424 064 465 764 -41 699 

Zásoby celkem (zboží) 238 206 32 

Pohledávky celkem 166 198 189 559 -23 362 

Odběratelé 1 274 1 498 -224 

Poskytnuté provozní zálohy 3 399 3 278 121 

Ostatní pohledávky 98 233 -136 

Pohledávky za zaměstnanci 22 253 -231 

Jiné pohledávky 10 955 10 344 610 

Dohadné účty aktivní 154 040 173 954 -19 914 

Krátkodobý finanční majetek celkem 252 964 269 611 -16 648 

Peněžní prostředky v pokladně 151 166 -15 

Ceniny 92 23 69 

Peněžní prostředky na účtech 252 721 269 422 -16 702 

Jiná aktiva celkem 4 665 6 387 -1 722 

 

 

Objem pohledávek za odběratele představoval k 31. 12. 2020 částku ve výši 1 274 tis. Kč. Oproti 

roku 2019 došlo k poklesu o 224 tis. Kč. Z celkového objemu pohledávek činily pohledávky starší 

181 dnů výše 720 tis. Kč. Pohledávky evidované 91-180 dní činily 275 tis. Kč. Pohledávky jsou 

sledovány a upomínány.  

 

Fakulta disponovala po celé období roku 2020 dostatečným objemem prostředků na běžných 

účtech, který kryl výši zůstatku na jednotlivých fondech a umožňoval pokrývat dočasný nesoulad 

mezi příjmy a výdaji v začátku roku zálohováním schválených projektů vědy a výzkumu a 

ostatních dotačních aktivit.  

 

 

5.2.1. Závazky 
 

Filozofická fakulta nemá dlouhodobé závazky. Krátkodobé závazky dosahovaly k 31. 12. 2020 

objemu 271 766 tis. Kč. Oproti roku 2019 se jednalo o pokles ve výši 31 299 tis. Kč. Nejvýraznější 

položkou krátkodobých závazků představovaly ve výši 169 526 tis. Kč dosud nevyúčtované 

dotace. Jednalo se převážně o obdržené dotace ze strukturálních fondů. Druhou nejvýraznější 



Univerzita Karlova, Filozofická fakulta – Výroční zpráva o hospodaření za rok 2020 

 
 

16/19 

 

položku ve výši 35 004 tis. Kč představovaly dosud nevyúčtované dotace ze zahraničí. Závazky 

za zaměstnance jsou prosincové mzdy, které byly uhrazeny v následujícím měsíci. Tabulka níže 

zobrazuje přehled stavu závazků k 31. 12. 2020 a k 31. 12. 2019. 

 

Závazky za dodavatele činily k 31. 12. 2020 částku 3 822 tis. Kč. Z toho 3 050 tis. Kč 

představovaly závazky před splatností. Závazky po splatnosti od 1 do 90 dní činily 743 tis. Kč. 

Závazky po splatnosti od 91 do 180 dní dosahovaly výše 28 tis. Kč.    

 

   Stav závazků     údaje v tis. Kč 

 k 31.12.2020 k 31.12.2019 
Rozdíl 2020-2019 

Dlouhodobé závazky celkem 0 0 0 

Krátkodobé závazky celkem 271 766 303 065 -31 299 

Dodavatelé 3 822 4 376 -554 

Ostatní závazky 609 1 077 -467 

Zaměstnanci 30 548 35 705 -5 158 

Ostatní závazky vůči zaměstnancům 189 2 204 -2 015 

Závazky k institucím sociálního zabezpečení 

a veř. zdravotního pojištění 
17 999 21 296 -3 297 

Ostatní přímé daně 6 360 7 963 -1 603 

Závazky ze vztahu k státnímu rozpočtu 169 526 182 174 -12 648 

Závazky ze vztahu k rozpočtu orgánů 

územních samosprávných celků 
1 738 0 1 738 

Jiné závazky 35 004 40 959 -5 954 

Dohadné účty pasivní 5 940 7 294 -1 354 

Jiná pasiva celkem (výnosy příštích období) 9 801 10 483 -682 

 

 

Řádná inventarizace majetku a závazků byla provedena na základě opatření děkana  

č. 18/2020. Pro fyzické inventury dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku byl stanoven 

rozhodný den k 30. 9. 2020. Ostatní fyzické a dokladové inventury byly provedeny ke dni  

31. 12. 2020. Inventarizaci majetku provedli členové dílčích inventarizačních komisí. Na průběh 

inventarizace dohlížela ústřední inventarizační komise. Průběh a výsledky inventarizací jsou 

uvedeny v zápisech ústřední inventarizační komise a ve vyhodnocení plnění plánu inventarizací. 

Závěrečný protokol o inventarizaci majetku a závazků Filozofické fakulty za rok 2020 byl 

předložen ústřední inventarizační komisi univerzity.  

 

 

6. Výsledky vnitřní a vnější kontrolní činnosti 

 

Vnitřní kontrolní činnost na úseku hospodaření sestávala z aplikace standardních kontrolních 

mechanismů vyplývajících z interních a dalších předpisů. Zaměstnanci na všech úrovních jsou  

v této oblasti průběžně seznamováni s povinnostmi a úkoly, které se vztahují k jejich pracovní 



Univerzita Karlova, Filozofická fakulta – Výroční zpráva o hospodaření za rok 2020 

 
 

17/19 

 

pozici. Tajemník fakulty průběžně v dílčích aspektech vyhodnocuje efektivitu nastavení vnitřních 

mechanismů interní kontroly. 

 

V roce 2020 se fakulta podrobila pěti externím kontrolám: 

 

1. Dne 17. 2. 2020 byla provedena kontrola ze strany Všeobecné zdravotní pojišťovny 

České republiky ve věci kontroly plateb pojistného na veřejné zdravotní pojištění a 

dodržování ostatních povinností plátce pojistného za období prosinec 2018–prosinec 

2019, a to na základě plánu kontrol VZP ČR. Při kontrole byl zjištěn přeplatek 

pojistného. Přeplatek pojistného byl vrácen fakultě. 

 

2. Dne 28. 5. 2020 byla provedena kontrola ze strany Ministerstva kultury ve věci ověření 

využití prostředků poskytnuté účelové podpory v roce 2018, uznaných nákladů a 

finanční kontrola projektu DG18P02OVV43 „Podpora mezigeneračního dialogu a 

kulturní participace seniorů jako nástroj přenosu a sdílení kulturních hodnot na lokální 

a regionální úrovni“. Výsledek kontroly dopadl bez zjištění pochybení.  

 

3. Dne 10. 8. 2020 byla provedena kontrola ze strany Ministerstva financí ve věci 

provedení auditu operačního programu, číslo projektu 

CZ.07.4.68/0.0/0.0/16_037/0000299 s názvem „Zvýšení kvality vzdělávání a 

začleňování žáků s OMJ spojené s jeho radikální inovací“. Při kontrole byla 

identifikována dvě zjištění s dopadem na výši nárokovaných způsobilých mzdových 

výdajů. Závěrečná zpráva z auditu byla předána Řídícímu orgánu OP PPR, který bude 

zjištění dále posuzovat.  

 

4. Dne 20. 10. 2020 byla na základě podnětu doručeného do Domu zahraniční spolupráce 

(DZS) provedena on-line monitorovací návštěva ze strany DZS ve věci kontroly 

nastavení výběrového řízení studentských mobilit v rámci projektu číslo EHP-CZ-

MOP-2-014 s názvem „Charles University, Faculty of Arts - Staff and Student 

Exchanges with EEA Partners“. Kontrola nezjistila žádné závažné pochybení. Nicméně 

stanovila doporučení, které by měl příjemce grantu zohlednit při jakémkoli dalším 

výběrovém řízení v rámci programu Vzdělávání Fondů EHP. 

 

5. Dne 19. 11. 2020 byla provedena kontrola ze strany Všeobecné zdravotní pojišťovny 

České republiky ve věci kontroly plateb pojistného na veřejné zdravotní pojištění a 

dodržování ostatních povinností plátce pojistného za období prosinec 2018–září 2020, 

a to na základě plánu kontrol VZP ČR. Při kontrole byl zjištěn přeplatek pojistného. 

Přeplatek pojistného byl vrácen fakultě. 
 

 

7. Závěr  
 

 
7.1. Vyhodnocení opatření předchozího roku 

 

Ve Výroční zprávě o hospodaření za rok 2019 byla doporučena následující čtyři opatření pro 

rok 2020: 



Univerzita Karlova, Filozofická fakulta – Výroční zpráva o hospodaření za rok 2020 

 
 

18/19 

 

 

1. Hledat systémové řešení v rozepisování prostředků z univerzitní úrovně na fakultní, která 

nezohledňuje specifika fakulty a ve střednědobém horizontu může ohrozit fakultní 

ekonomiku.  

Výsledek: Úkol je dlouhodobějšího charakteru a jeho plnění stále pokračuje. Zástupci 

vedení FF UK se pravidelně zúčastňují všech jednání, která se vedou na univerzitní úrovni 

v této věci. Tento úkol bude pokračovat i v následujícím období. 

 

2. Soustředit se na rozpočtovou udržitelnost připravovaných investičních 

záměrů (Opletalova, hlavní budova).  

Výsledek: Úkol je dlouhodobějšího charakteru. Z důvodu nepříznivé ekonomické situace 

nebylo v roce 2020 možné alokovat plánované prostředky ve fondu reprodukce investičního 

majetku.  

 

3. Sledovat stav sociálního fondu a hledat řešení systémového přenesení příslušné části 

nákladů, o které se systematicky liší tvorba a použití fondu, do provozního rozpočtu.   

Výsledek: V roce 2020 byla zpracována podrobná zpráva o stavu tvorby a čerpání 

sociálního fondu, jejímž výsledkem je predikce minimálně střednědobé udržitelnosti tvorby 

a čerpání na sociálním fondu. 

 

4. Hledat způsoby zvyšování příjmů z hospodářské činnosti a v oblasti transferu znalostí. 

Výsledek: Z důvodu vzniklé pandemické situace nemohl být bohužel tento cíl naplněn.   

 

7.2. Analýza financování fakulty a její finanční politiky 
 

V roce 2020 došlo oproti předchozímu roku k celkovému poklesu objemu poskytnutých 

finančních prostředků ze státního rozpočtu na financování jak vzdělávací, tak výzkumné 

činnosti. K nejvyššímu poklesu došlo v obou případech u poskytnutých prostředků ze 

strukturálních fondů. Naopak v případě institucionální a účelové podpory došlo podobně jako 

v předchozích letech k navýšení poskytnutých prostředků. Mimo kapitolu MŠMT obdržela 

fakulta oproti předchozímu roku nižší objem finančních prostředků také od Grantové agentury 

ČR.  

 

Vzniklá pandemická situace a s ní spojená striktní vládní opatření způsobily výpadek příjmů 

z vlastní činnosti, které se v minulosti významně podílely na výsledku hospodaření fakulty. 

Výpadek těchto příjmů spolu s výrazným nárůstem provozních a mzdových nákladů, který se 

projevil již v roce 2019 především z důvodu řešení neutěšené prostorové situace a z důvodu 

personální stabilizace děkanátních oddělení, způsobil nutnost přistoupit k řadě úsporných 

opatření ať již ve formě plošného zákazu vyplácení odměn nebo nerealizací některých 

plánovaných výdajů. Přes tíživou situaci se fakultě podařilo dosáhnout kladného hospodářského 

výsledku ve výši 3 627 tis. Kč. 

 

Úkolem Filozofické fakulty pro příští rok bude stanovit opatření vedoucí k zajištění 

vyrovnaného rozpočtu pro rok 2021. Snahou fakulty bude také vytvořit finanční strategii, která 



Univerzita Karlova, Filozofická fakulta – Výroční zpráva o hospodaření za rok 2020 

 
 

19/19 

 

umožní snížit negativní dopady na rozpočet fakulty v případě pokračujících nebo 

znovuzavedených pandemických omezení v následujících letech. 

 

7.3. Doporučená opatření pro následující období 

 

1. Nalézt úsporná a jiná opatření vedoucí ke stabilnímu hospodaření fakulty 

v krátkodobém a střednědobém horizontu. 

2. Hledat systémové řešení v rozepisování prostředků z univerzitní úrovně na fakultní, 

které zohlední specifika fakulty a ve střednědobém horizontu podpoří fakultní 

ekonomiku. 

3. Soustředit se na rozpočtovou udržitelnost připravovaného investičního záměru 

„Rekonstrukce a dostavba budov FF UK, Opletalova 47 a 49“.  

 

Příloha: Tabulková část 


















































